5 0, incisos XXXIV e LXXIV, da nossa 
Magna Carta, cominados com as Leis n° 7.510/86 - art. 4 0  -, n° 1.060/50, 
requer, em seu favor, a gratuidade da justiça. Vez que encontram 
preenchidos os requisitos legais. 

DOS FATOS 
O requerente é credor da importância de R$ 22.896,12 ( 

Vinte e dois mil, oitocentos e noventa e seis reais e doze centavos), 
conforme demonstra a certidão de crédito , existente nos autos, expedida 

pela 78' Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, no autos do processo 
trabalhista de n° 0130500-24.2007.5.01.0078. 

Ocorre que o requerente já exauriu todas as possibilidades de

[...]

Nos autos já existem documentos que demonstram o seu direito 
ao crédito, bem como que até a presente data a obrigação não foi satisfeita. 

DOS PEDIDOS 

Ex positis o requerente requer: 

1- Deferimento da gratuidade de justiça. 

2- A citação do requerido para que este deposite em juízo o valor de R$ 
22.896,12 ( Vinte e dois mil, oitocentos e noventa e seis reais e doze 
Centavos), no prazo de 24 horas , sob pena de ter decretada a sua 
falência , na fOrma da lei. 

3- Diante da inércia da ré em depositar o valor requerido e 
consequentemente a decretação da falência, que o juízo habilite o autor 
a receber seus proventos no valor de R$ 22.896,12 ( Vinte e dois mil,

[...]

expedição da presente certidão, garantindo ao(à) credor(a) o direito à satisfação das 

parcelas a seguir discriminadas, cujos valores estão atualizados até 24/09/2013: Principal de 

R$ 22.896,12 (vinte e dois mil, oitocentos e noventa e seis reais e doze centavos), INSS de 

R$ 1.018,24 (hu'in mil e dezoito reais e vinte e quatro centavos), Custas de R$ 310,00 

(trezentos e dez reais). 

Certifico, por fim, que a certidão se encontra instruída com cópias 

autenticadas da decisão exequenda e da decisão homologatória dos cálculos de liquidação. 

L4A,  41 (44X,  tet.

[...]

admitidos, notadamente, depoimento pessoal, testemunhal, documental e 
as previstas no Arr. 359 do C.P.C. 

Av. Presidente Antonio Carlos, 54 / sala 403 — Centro — Rio de Janeiro / RJ. 
Tel: 2532-3295 / 7841-1260 / 7841-8570 

Dá à causa o valor de: 
R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais). 

P. deferimento. 

Rio de Janeiro, 15 de outubro de 2007. 

J IR FERRE1RA LIMA 
OAB/RJ 114065. 

ALEXANDER FROES GOUVEIA 
OAB/RJ 145191 

Av. Presidente Antonio Carlos, 54/ sala 403 — Centro — Rio de Janeiro / RJ. 
Tel: 2532-3295 / 7841-1260 / 7841-8570

[...]

• 

3'. Aumentar o Capital Social: 
Os sócios resolvem aumentar o Capital Social que é de R$ 30.000,00 

\....1./ ' (trinta mil reais), em R$ 20.000,00 (vinte mil reais), o sócio Mario 
Francisco de Oliveira resolve aumentar sua participação em R$ 12.000,00 
(doze mil reais) e o sócio Mareio Alves da Silva também resolve aumentar 
sua participação em R$ 8.000,00 (oito mil reais), que ambos integralizam 
totalmente neste ato. 

Em razão dessa modificação acima relatada no capital social a 
cláusula quarta do contrato social passa a ter a seguinte redação: